
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Direzione generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 

Codice fiscale 81002680304 - Via Torviscosa, 8 

Tel. 0432.993036 - 33050 GONARS 

pec: udic83200g@pec.istruzione.it 

 

Oggetto: 
Determina a contrarre per l’affidamento servizio di trasporto con pullman turistici con conducente 
per visite di istruzione di durata non superiore a una giornata per l’a.s. 2022/23 ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 per un importo complessivo di € 630,00 Iva inclusa 
  
CIG:  Z103A54518   

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;  
TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto in merito agli acquisti e forniture aggiornato con delibera del Consiglio 
d’Istituto prot.nr. 27 dell’11/7/2022;     

VISTO  
 
VISTO 

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 23/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 
triennale);  
l’aggiornamento del PTOF approvato dal C.I. con delibera n. 42 del 28/12/2022; 

VISTO  Il Programma Annuale 2023 approvato dal C.I. con delibera n. 55 del 12/01/2023;  
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO in particolare l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;  
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018; 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.;  

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.  

VISTO Il Decreto n. 76/2020 cosiddetto "Decreto Semplificazioni" e la successiva legge di conversione n. 
120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 
scadenza del 31/12/2021; 

VISTO l’art. 51 il quale statuisce che al decreto legge n. 76/2020, convertito con modificazioni nella legge 
n. 120/2020, che il regime derogatorio è prorogato fino al 30 giugno 2023 (dal 31 dicembre 2021); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive relativamente  al servizio  di cui alla presente 
determina;  

VISTO l’approvazione piano gite a.s. 2022/23 del Collegio Docenti del 15.12.2022; 
VISTO Il piano delle uscite didattiche e delle visite di istruzione programmato nei diversi plessi 

appartenenti a questo Istituto  per l’a.s. 2022/23; 
  

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001400 - 11/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL

mailto:udic83200g@pec.istruzione.it


 
VISTO 
 

 
Il programma della visita di istruzione programmata per la Scuola Primaria di Bicinicco cl. 5^  in 
data 08 giugno 2023 a FORNI DI SOPRA – DOLOMITI ADVENTURE PARK; 

TENUTO CONTO che si rende necessario il noleggio dei pullman con l’autista per l’attuazione di detta attività; 
CONSIDERATA L’importanza delle uscite/visite di istruzione nel contesto dell’offerta formativa, intendendo le 

stesse valide iniziative finalizzate, tra l’altro, alla crescita culturale degli studenti; 
VISTA 
 
VISTI  
VISTO 

La lettera di invito a presentare una offerta per servizio di trasporto con pullman turistici per l’a.s. 
2022/23 (prot. n.  5843/VI.2 del 21.12.2022); 
i preventivi pervenuti dalle Ditte invitate, 
Il preventivo della Ditta D’ORLANDO S.R.L che ha la disponibilità del mezzo per le giornata indicata; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola ammonta a € 630,00 comprensivo di iva al 10% ed 
ogni onere relativo al trasporto;  

ATTESO che alla copertura della spesa si provvede con il contributo delle famiglie degli alunni partecipanti; 
TENUTO CONTO che la prestazione offerta per un importo pari a € 630,00 Iva Compresa risponde ai fabbisogni 

dell’Istituto, in quanto si ritiene che l’offerta sia vantaggiosa e rispondente all’interesse pubblico 
che la stazione appaltante deve soddisfare;  

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13/8/2010, n. 136  e dal D.L. del 12/11/2010 n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17/12/2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara CIG   Z103A54518; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 630,00 trovano copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2023; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, alla ditta 
D’ORLANDO s.r.l., con sede legale in via Brasil, 3/D 33028 TOLMEZZO, C.F./P.IVA 02074930302, che 
garantisce il servizio in oggetto; 

2. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di Euro € 630,00,00 comprensiva di IVA al 10% da 
imputare al programma annuale 2023 con copertura a carico delle famiglie; 

3. Di informare la Ditta sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui la Legge 
136/2010; 

4. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica   debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di individuale la prof.ssa Alessandra Vidal quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016; 

6. che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
                                                                                                                Prof.ssa Alessandra Vidal 
 
 
 

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001400 - 11/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL


		2023-03-11T11:22:53+0100
	ALESSANDRA VIDAL




